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I. Podstawa prawna:  

1. Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. z 2015 r., 

poz. 1390).  

2. Ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2018 r., poz. 1508 

z późn. zm.).  

3. Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 13 września 2011 r. w sprawie procedury 

„Niebieskie Karty” oraz wzorów formularzy „Niebieska Karta” (Dz. U. z 2011 r., Nr 209 

poz. 1245).  

II. Informacje ogólne:  

Jednym z  problemów współczesnego społeczeństwa,  którego nie można pominąć jest 

przemoc w rodzinie. Ustawa z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy 

w rodzinie definiuje przemoc w rodzinie jako „jednorazowe lub powtarzające się umyślne 

działanie lub zaniechanie naruszające prawa lub dobra osobiste członków rodziny,  

w szczególności narażające te osoby na niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia, naruszające 

ich godność, nietykalność cielesną, wolność, w tym seksualną, powodujące szkody na ich 

zdrowiu fizycznym lub psychicznym, a także wywołujące cierpienia i krzywdy moralne osób 

dotkniętych przemocą”. Często przemocą w rodzinie określa się „zamierzone  

i wykorzystujące przewagę sił działanie przeciw członkowi rodziny, naruszające prawa  

i dobra osobiste, powodujące cierpienie i szkody”.    
 
Przemoc w rodzinie charakteryzuje się tym, że: 
 

1. jest intencjonalna – działania osoby stosującej przemoc są zamierzone i celowe, 

ukierunkowane na kontrolowanie i podporządkowanie drugiego człowieka; 
 
2. występuje dysproporcja sił – w relacji jedna ze stron ma przewagę nad drugą. Osoba 

doświadczająca przemocy jest słabsza, a osoba stosująca przemoc silniejsza; 

3. narusza prawa i dobra osobiste – osoba stosująca przemoc wykorzystuje swoją przewagę 

narusza prawa i godność drugiego człowieka (członka rodziny); 

4. powoduje cierpienia i szkody – osoby dotknięte przemocą w rodzinie doznają bardzo 

bolesnych szkód psychicznych i fizycznych.  

Przemoc należy do kategorii zachowań negatywnych o dużej szkodliwości społecznej 

a dla rodziny może być zarówno przyczyną jak i skutkiem jej dysfunkcji. Przemoc ze strony 

najbliższych osób jest doświadczeniem traumatycznym, upokarzającym, wywołującym 

cierpienie, rodzącym nienawiść i pragnienie odwetu, okaleczającym psychikę.   
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Przemoc w rodzinie może przybierać różne formy: od przemocy fizycznej, przez 

przemoc psychiczną i seksualną, po przemoc ekonomiczną.  

Wyróżnia się następujące formy przemocy: 

1. Przemoc fizyczna – naruszenie nietykalności fizycznej. Jest to celowe zachowanie, atak 

na drugiego człowieka, powodujący uszkodzenie ciała lub niosące takie ryzyko 

np. popychanie, obezwładnienie, przetrzymywanie, policzkowanie, szczypanie, kopanie, 

uderzenie otwartą ręką i pięścią, wykręcanie rąk, oparzenie itp.  

2. Przemoc psychiczna – naruszenie godności osobistej. Przemoc ta zawiera przymus 

i groźby, wyzywanie, krytykowanie, szantażowanie, oczernianie, ujawnianie tajemnic, 

wyśmiewanie poglądów politycznych lub religijnych, izolacja, poniżanie, demoralizacja, 

itp. 

3. Przemoc seksualna – naruszenie intymności. Polega na zmuszeniu osoby do aktywności 

seksualnej wbrew jej woli, kontynuowaniu aktywności seksualnej, gdy osoba nie jest 

w pełni świadoma, bez pytania jej o zgodę lub gdy na skutek zaistniałych warunków 

obawia się odmówić. Przymus może polegać na bezpośrednim użyciu siły lub 

emocjonalnym szantażu, wymuszaniu pożycia, obmacywaniu, gwałcie, zmuszaniu do 

niechcianych praktyk seksualnych, komentowaniu sprawności seksualnej itp. 

4. Przemoc ekonomiczna – naruszenie własności. Przemoc ta wiąże się z celowym 

niszczeniem czyjejś własności, pozbawianiem środków lub stwarzaniem warunków, 

w których nie są zaspokajane niezbędne do przeżycia potrzeby np.: niszczenie rzeczy, 

włamanie do osobistego pomieszczenia, kradzież, używanie rzeczy bez pozwolenia, 

zabieranie pieniędzy, dysponowanie czyjąś własnością bez zgody osoby lub wbrew jej 

woli, niełożenie na rodzinę w sytuacji, gdy się jest jedynym źródłem utrzymania itp. 

5. Zaniedbanie – naruszenie obowiązku opieki ze strony bliskich osób. Brak trosk 

i o zaspokojenie podstawowych potrzeb fizjologicznych, potrzeb psychoemocjonalnych, 

społecznych, brak dostarczania dziecku bodźców niezbędnych do rozwoju, brak troski 

o zdrowie, brak pomocy w chorobie, nieudzielenie pomocy itp. 

Połączenie ww. form przemocy – formy przemocy często występują łącznie, obawiając się 

w różnych postaciach i konfiguracjach. 

Przemoc można również podzielić na przemoc chłodną i gorącą. 

Przemoc gorąca – charakteryzuje się agresją słowną i fizyczną, związana jest  

z odreagowywaniem emocji na osobach najbliższych.  
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Przemoc chłodna – jest pozbawiona gwałtownych wybuchów, emocji, przypomina raczej 

realizację z góry zaplanowanego scenariusza, często stosowana w imię fałszywie 

pojmowanych „wyższych celów” np. konsekwentnego wychowywania dziecka. 

Przemoc w rodzinie zazwyczaj ma charakter długotrwały i cykliczny, rzadko jest 

incydentem jednorazowym. Można wyszczególnić powtarzające się fazy, które tworzą 

pewnego rodzaju cykle przemocy. Możemy wyróżnić trzy fazy powtarzającego się cyklu. 

Są to: 
 
1. faza narastania napięcia – faza pierwsza, w której dochodzi do stopniowego wzrostu 

napięcia, osoba stosująca przemoc jest stale napięta i poirytowana, zaś osoba doznająca 

przemocy obarcza siebie winą i stara się za wszelka cenę uniknąć kolejnej awantury;  
 
2. faza ostrej przemocy – faza druga, w której napięcie prowadzi do wybuchu gniewu 

i rozładowania agresji. Osoba stosująca przemoc staje się gwałtowna, wpada w szał, jakiś 

drobiazg wywołuje awanturę. Osoba doświadczająca przemocy może doznać obrażeń 

zagrażających jej zdrowiu i życiu. Najczęściej to w tej fazie, osoby doznające przemocy 

wzywają Policję, szukają pomocy; 
 
3. faza miodowego miesiąca - faza trzecia, w której osoba stosująca przemoc wyraża 

skruchę, składa obietnice, obiecuje poprawę. „Sprawca” jest czuły, troskliwy, zapewnia 

o swojej miłości. Przeprosinom często towarzyszą łzy i prezenty. W tej sytuacji osoba 

doznająca przemocy często czuje się odpowiedzialna za to, co się stało i postanawia dać 

„sprawcy” drugą szansę. 

Przemoc domowa ma wpływ na życie dorosłych jak i na życie dzieci. Każdy, kto 

zetknął się z przemocą w rodzinie, obojętnie – dorosły czy dziecko, zachowuje w sobie te 

przeżycia na zawsze. I nie jest ważne, czy akty przemocy zdarzyły się sporadyczne, czy 

zdarzają się częściej. To pozostaje w człowieku i często wydaje złe owoce.  

Jak wynika z posiadanych informacji do głównych przyczyn związanych 

z występowaniem w/w zjawiska można zaliczyć:  problem z alkoholem jednego z rodziców.  

Liczba rodzin z problemem przemocy w rodzinie i nadużywania alkoholu. 

Rok 2015 2016 2017 2018 

Liczba rodzin w których wszczęto procedurę   

„Niebieskiej Karty”  ogółem,  

w tym: 

32 24 38 46 

Liczba rodzin w których wystąpił problem 

nadużywania alkoholu   
26 15 25 33 

Źródło: Dane własne ZI Gminy Świlcza  
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Alkohol osłabia racjonalną kontrolę nad zachowaniem i nasila gotowość do 

reagowania złością, przyczynia się do zwiększenia niepowodzeń życiowych stanowiących 

źródła stresu i frustracji.   Najczęstszymi formami zgłaszanej przemocy dotykającymi 

zarówno  dorosłych jak i dzieci jest przemoc fizyczna, przemoc psychiczna lub połączenie 

kilku wraz.   

III. Założenia systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie  

 w Gminie Świlcza: 

1. Program Przeciwdziałania Przemocy Gminy Świlcza ma charakter długofalowy. 

Działania Programu obejmują lata 2019 - 2029. W miarę potrzeb i sytuacji 

społecznej zadania programu mogą ulegać zmianom i udoskonaleniom. 

2. Najważniejsze jest bezpieczeństwo ofiary. 

3. Nikt nie ma prawa stosować przemocy wobec drugiego człowieka. 

4. Za przemoc zawsze odpowiedzialny jest sprawca przemocy, bez względu na to, co 

zrobiła ofiara. 

5. Podstawowym zadaniem jest zatrzymanie przemocy, bez tego pomoc jest 

nieskuteczna. 

6. Ofiara przemocy w rodzinie cierpi na skutek wielokrotnego urazu. 

7. Zrozumiałe i dopuszczalne są wahania i niekonsekwencje w zachowaniu                      

i decyzjach, bowiem jest to jeden z objawów doznanego urazu. 

8. Nie ma żadnego uzasadnienia ani usprawiedliwienia przemocy domowej.   

IV. Analiza problemów społecznych na terenie Gminy Świlcza 

 W celu właściwego zaplanowania  podejmowanych działań niezbędne jest dokonanie 

analizy problemów społecznych w gminie z uwzględnieniem problemu przemocy w rodzinie. 

Z danych Zespołu Interdyscyplinarnego Gminy Świlcza wynika, że zjawisko 

przemocy w rodzinie w 2018 roku wzrosło znacznie w stosunku do lat wcześniejszych 

o czym świadczy liczba wszczętych procedur NK. Przypuszczać można, że jest to 

spowodowane nie tylko wzrastającą liczbą rodzin z problemem przemocy lecz również 

wyższą świadomością ofiar przemocy jak i działaniami informacyjnymi i profilaktycznymi 

służb pracujących w obszarze przemocy. Niestety jest jeszcze wiele rodzin, w których 

występuje zjawisko przemocy domowej, jednak nie jest ona ujawniana i statystyki jej nie 

ujmują. 
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Liczba wszczętych formularzy „Niebieska Karta”. 

Rok 2015 2016 2017 2018 

Liczba formularzy „Niebieska Karta – A” 

wszczynających procedurę ogółem,  

w tym przez przedstawicieli podmiotów 

wszczynających procedurę: 

30 22 32 43 

policji  19 16 28 32 

jednostek organizacyjnych pomocy społecznej  12 8 8 11 

oświaty 1 0 2 3 

komisji rozwiązywania problemów alkoholowych 0 0 0 0 

ochrony zdrowia 0 0 0 0 

Liczba formularzy „Niebieska Karta – C” 27 18 29 43 

Liczba formularzy „Niebieska Karta – D” 25 18 14 40 

Źródło: Dane własne ZI Gminy Świlcza  

Z przedstawionych danych wynika, że najczęściej „Niebieskie Karty – A” sporządzane 

są przez policjantów, w drugiej kolejności przez pracowników socjalnych oraz sporadycznie 

przez przedstawicieli oświaty. W analizowanym okresie   nie została sporządzona ani jedna 

„Niebieskie Karty – A” przez przedstawicieli komisji rozwiązywania problemów 

alkoholowych i ochrony zdrowia. 

 

Liczba prowadzonych przez grupy robocze spraw w ramach procedury „Niebieskie Karty”. 

Rok 2015 2016 2017 2018 

Liczba prowadzonych przez grupy robocze spraw  

w ramach procedury „Niebieskie Karty”  

- ogółem 

48 36 45 78 

Liczba utworzonych grup roboczych 30 22 32 43 

Liczba pracujących grup roboczych  49 36 45 75 

Liczba osób poszkodowanych w wyniku 

przemocy  

w rodzinie, których ww. postępowanie dotyczyło 

143 94 125 228 
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Liczba osób stosujących przemoc w rodzinie, 

których ww. postępowanie dotyczyło ogółem, 

w tym: 

 

50 36 46 79 

kobiet: 4 3 4 10 

Źródło: Dane własne ZI Gminy Świlcza  

 

 Analiza osób dotkniętych przemocą w rodzinie. 

 

 

 

Rok 

Ogółem 

osoby 

dotknięte 

przemocą 

w 

rodzinie 

kobiety mężczyźni dzieci 

O
g

ó
łe

m
 

z tego: 

O
g

ó
łe

m
 

z tego: 

O
g

ó
łe

m
 

z tego: 

osoby 

starsze 

osoby 

niepełno-

sprawne 

osoby 

starsze 

osoby niepełno-

sprawne 

do 13 

r.ż. 

od 14 

do 18 

lat 

Niepełno-

sprawne 

 

2015 83 45 14 1 17 4 2 21 16 5 2 

2016 94 38 4 2 15 2 2 38 24 14 2 

2017 171 57 9 3 64 6 1 50 34 16 2 

2018 307 110 16 7 108 4 3 89 62 25 8 

Źródło: Dane własne ZI Gminy Świlcza  

 
Jak wynika z przedstawionych danych wraz ze wzrostem liczby wszczętych procedur 

„Niebieskiej Karty” wzrasta liczba osób dotkniętych przemocą w rodzinie, w liczbie tej 

znajdują się zarówno sprawcy jak i ofiary przemocy domowej. Z analizy danych wynika, 

że  wśród osób dotkniętych przemocą  w porównywalnej ilości znajdują się kobiety jak 

i mężczyźni, jednak już w przypadku sprawców przemocy kobiety stanowią bardzo małą 

część. O zakończeniu prowadzenia postępowania w indywidualnych przypadkach decyduje 

Grupa Robocza. Członkowie Grupy dokonują oceny czy dana procedura kwalifikuje się do 

zamknięcia i czy przesłanki zawarte w Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 13 września 

2011 r. w sprawie procedury „Niebieskiej Karty” oraz wzorów formularzy „Niebieskich 

Kart”,  zostały spełnione tj.: ”1 ustanie przemocy w rodzinie i uzasadnione przypuszczenie 

o zaprzestaniu dalszego stosowania przemocy w rodzinie oraz zrealizowanie indywidualnego 

planu pomocy albo ”2 rozstrzygnięcie o braku zasadności podejmowanych działań. 
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Liczba zakończonych spraw w ramach procedury „Niebieska Karta” 

Rok 2015 2016 2017 2018 

Liczba zakończonych spraw w ramach procedury 

„Niebieskie Karty” ogółem, z tego: 
33 22 10 41 

Na podstawie  ustanie przemocy w rodzinie i 

uzasadnione przypuszczenie o zaprzestaniu 

dalszego stosowania przemocy w rodzinie 

oraz zrealizowanie indywidualnego planu 

pomocy   

28 19 7 36 

Na podstawie  rozstrzygnięcie o braku 

zasadności podejmowanych działań 
5 3 3 5 

Źródło: Dane własne ZI Gminy Świlcza  

Liczba złożonych zawiadomień o powzięciu podejrzenia o popełnieniu ściganego z urzędu 

przestępstwa z użyciem przemocy w rodzinie 

 

Rok 2015 2016 2017 2018 

Zawiadomienia do organów ścigania o powzięciu 

podejrzenia o popełnieniu ściganego z urzędu 

przestępstwa z użyciem przemocy w rodzinie,   

zespół interdyscyplinarny, grupy robocze  

4 4 7 

 

28 

 

Źródło: Dane własne ZI Gminy Świlcza  

 

Problem przemocy w rodzinie jest zjawiskiem bardzo złożonym, trudnym, przykrym. 

Naturalną wydaje się reakcja unikania i niechęci do zaangażowania w pomoc. Ciągle istnieją 

stereotypy dotyczące przemocy w rodzinie, bardzo krzywdzące szczególnie dla ofiar. 

Występują one zarówno wśród społeczności lokalnej jak i wśród osób bezpośrednio 

zajmujących się problemem przemocy w rodzinie, dlatego też ważne są działania 

zwiększające społeczną wrażliwości i zaangażowanie w sprawy przeciwdziałania przemocy 

w rodzinie, a także pogłębienie wiedzy społeczeństwa o zjawisku przemocy w rodzinie 

i sposobach radzenia sobie z tym problemem. 

Trudno jest w sposób jednoznaczny określić wielkość zjawiska przemocy na terenie gminy           

w związku z występowaniem przemocy ukrytej, czyli toczącej się w rodzinie czy w szkole, 

ale nieujętej w statystykach z powodu braku wiedzy na temat jej występowania. 
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V. Cele programu:  

1. Cel główny programu: 

 PRZECIWDZIALANIE PRZEMOCY W RODZINIE W GMINIE ŚWILCZA 

2. Cele szczegółowe: 

1. Diagnozowanie zjawiska przemocy na terenie gminy Świlcza 

2. Udzielanie pomocy ofiarom przemocy w rodzinie 

3. Oddziaływanie na sprawców przemocy w rodzinie 

4. Podniesienie świadomości społecznej na temat zjawiska przemocy w rodzinie           

i instytucjach udzielających specjalistycznej pomocy. 

5. Zmniejszenie negatywnych skutków przemocy u osób, które jej doznają. 

6. Usprawnienie przepływu informacji pomiędzy instytucjami i organizacjami  

zajmującymi się problemem przemocy w rodzinie oraz ujednolicenie procedur 

postępowania.  

Mocne strony Szanse 

Powołanie Zespołu Interdyscyplinarnego 

Gminy Świlcza; 

Efektywne działanie grup roboczych;   

Systematyczne stosowanie procedury 

Niebieskiej Karty; 

Funkcjonowanie na terenie Gminy Punktu 

Konsultacyjno – Informacyjnego; 

Dostęp do bezpłatnego poradnictwa 

prawnego, psychologicznego, socjalnego;  

Zwiększanie się ilości informacji 

dotyczącej oferty pomocowej dla osób 

doświadczających przemocy; 

Wypracowane metody współpracy ZI 

z Policją, placówkami oświatowymi; 

Działalność GKRPA w zakresie 

rozwiązywania problemów uzależnień; 

Działanie placówek oświatowych 

w zakresie przeciwdziałania przemocy;   

Gotowość rozwijania współpracy służb 

i instytucji działających w obszarze 

pomocowym; 

Szkolenia dla kadr zajmującej się przemocą 

w rodzinie z zakresu przeciwdziałania 

i reagowania na zjawisko przemocy;  

Akceptacja społeczna dla działań związanych 

z przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie;  

Przychylność władz samorządowych; 

Zwiększenie się świadomości społecznej na 

temat zjawiska przemocy w rodzinie; 

Coraz większa otwartość społeczeństwa na 

korzystanie z pomocy specjalistycznej; 

Zaangażowanie środowisk lokalnych 

w przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie;  

Ustawowe uregulowania w zakresie 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie;  

Działalność informacyjna instytucji 

współpracujących w zakresie 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie; 
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Słabe strony Zagrożenia 

Niezgłaszane przypadki przemocy 

w rodzinie; 

Ukrywanie przez rodzinę występowania 

aktów przemocy, niechęć do współpracy;  

Uzależnienia, frustracje występujące wśród 

mieszkańców Gminy; 

Trwanie w szkodliwym układzie 

sprawca/ofiara; 

Obciążenie zawodowe kadry  pracującej 

w zakresie przemocy; 

Wypalenie zawodowe;  

Brak środka przymusu do udziału 

sprawców w zajęciach korekcyjno- 

edukacyjnych;  

Powszechny pogląd o braku konsekwencji 

ponoszonych przez sprawcę przemocy; 

Niewystarczająca wiedza na temat 

kompetencji poszczególnych służb i ich 

zaplecza;   

Wzrastająca z roku na rok liczba 

interwencji Policji, podczas których 

zachowanie sprawcy nosiło znamiona 

przemocy domowej;   

 

Funkcjonujące w społeczeństwie mity, 

przekonania i stereotypy na temat przemocy 

w rodzinie;  

Wysoki poziom tolerancji społecznej na 

stosowanie przemocy w rodzinie;  

Mała liczba organizacji pozarządowych 

zaangażowanych w działania związane 

z przeciwdziałaniem przemocy;  

Poczucie bezkarności osób stosujących 

przemoc;  

Niewystarczająca wiedza interdyscyplinarna 

wśród pracowników szeroko rozumianych 

służb pomocowych na temat zjawiska 

przemocy i kompetencji poszczególnych 

podmiotów;  

Negatywne przykłady w mediach pracy służb 

pomocowych w obszarze interwencji 

kryzysowej, w tym przeciwdziałania 

przemocy;  

Niebezpieczeństwo marginalizacji 

i wykluczenia społecznego osób i rodzin 

dotkniętych przemocą;  

Przekonanie społeczne, że „miękka” pomoc 

(poradnictwo, konsultacje, informacja) są 

mało skuteczne w przeciwdziałaniu 

przemocy;  

Współwystępowanie przy przemocy także 

innych dysfunkcji (uzależnienia); 

 

VI. System przeciwdziałania przemocy  w Gminie Świlcza: 

Art. 6. ustawy z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie brzmi:  

„ 1. Zadania w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie są realizowane przez 

organy administracji rządowej i jednostki samorządu terytorialnego na zasadach 

określonych w przepisach ustawy z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej (Dz. U. 

z 2009 r. Nr 175 poz. 1362, z późn. zmianami) lub ustawy z dnia 26 października 1982 
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roku o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz.U. 2007r. Nr 70, 

poz. 437, z późn. zmianami), chyba że przepisy niniejszej ustawy stanowią inaczej. 

2.   Do zadań własnych gminy należy w szczególności: 

a)  tworzenie gminnego systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie; 

b) prowadzenie poradnictwa i interwencji w zakresie przeciwdziałania   

    przemocy w rodzinie; 

 c) opracowywanie i realizacja programów ochrony ofiar przemocy w rodzinie; 

 d) tworzenie Zespołu Interdyscyplinarnego;” 

Zgodnie  art. 6 ustawy z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie              

w Gminie Świlcza został uruchomiony system przeciwdziałania przemocy w rodzinie oparty 

na: 

 1. pracy Interdyscyplinarnego Zespołu 

2. pomocy psychologicznej dla dzieci – ofiar przemocy, ze szczególnym    

uwzględnieniem przemocy seksualnej, 

3. pomocy psychologicznej, prawnej, medycznej, socjalnej dla osób dotkniętych 

zjawiskiem przemocy w rodzinie, 

 4.  pracy Punktu Konsultacyjno Informacyjnego 

5. ścisłej współpracy z różnymi instytucjami w zakresie przeciwdziałania przemocy    

w rodzinie , ze szczególnym uwzględnieniem Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej 

w Świlczy i Komisariatu Policji w Głogowie Małopolskim. 

VII. Realizacja celów, działania: 

1. W trakcie realizacji niniejszego programu należy dokonać diagnozy dotyczącej skali 

przemocy na terenie Gminy Świlcza z uwzględnieniem podejmowanych działań 

w tym zakresie. 

2. Udzielanie pomocy ofiarom przemocy poprzez: 

a) bezpłatną pomoc ofiarom przemocy w rodzinie w formie poradnictwa 

psychologicznego, prawnego i socjalnego  przez okres obowiązywania niniejszego 

Programu, 

b) zapewnienie osobom doświadczającym przemocy i jej świadkom korzystania ze 

specjalistycznej pomocy Punktu Konsultacyjno-Informacyjnego przez okres 

obowiązywania niniejszego Programu, 

c) objęcie specjalistyczną pomocą dzieci z rodzin w których istnieje problem 
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przemocy przez zapewnienie im pomocy pedagogicznej i socjalnej, 

d) zapewnienie potrzebującym, osobom dotkniętym przemocą w rodzinie, miejsc 

noclegowych jeżeli są ich pozbawione. 

3. Oddziaływanie wg potrzeb na osoby stosujące przemoc w rodzinie poprzez: 

a) pracę socjalną pracowników pomocy społecznej, 

b) pracę  funkcjonariuszy Policji, 

c) kierowanie osób do udziału w programach oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych 

dla osób stosujących przemoc w rodzinie, 

4. Podniesienie świadomości społecznej na temat zjawiska przemocy oraz wiedzy 

o instytucjach udzielających specjalistycznej pomocy poprzez: 

a) zamieszczanie przez Zespół Interdyscyplinarny co najmniej raz w roku w lokalnej 

prasie informacji o miejscach, gdzie udzielana jest specjalistyczna pomoc 

i o wszelkich podejmowanych działaniach mających na celu zapobieganie 

przemocy, 

b) zakupienie plakatów, ulotek, broszur  lub innych materiałów dotyczących zjawiska 

przemocy w rodzinie i możliwości uzyskania pomocy w  ramach przyznanego na 

ten cel  budżetu Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej, 

c) organizowanie w zależności od posiadanych środków finansowych 

specjalistycznych szkoleń pogłębiających wiedzę z zakresu przemocy w rodzinie 

dla członków Zespołu Interdyscyplinarnego, policjantów, pracowników pomocy 

społecznej, pedagogów szkolnych, kuratorów społecznych: 

[zadanie będzie realizowane poprzez gromadzenie przez Zespół Interdyscyplinarny 

informacji dotyczących potrzeb szkoleniowych wyżej wymienionych grup 

zawodowych oraz organizowanie, przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 

w Świlczy, szkoleń specjalistycznych  w zakresie pomocy osobom uwikłanym 

w przemoc oraz procedur postępowania  w przypadku istnienia lub podejrzenia 

istnienia przemocy domowej, przez specjalistów z tego zakresu], 

d) organizowanie akcji informacyjnych skierowanych do świadków przemocy: 

[zadanie będzie realizowane przez Zespół Interdyscyplinarny co najmniej raz 

w roku poprzez  plakaty, ulotki oraz umieszczenie stosownych informacji 

w internecie oraz lokalnej prasie dotyczących konieczności  reagowania na 
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przemoc, możliwości jej zgłaszania do instytucji i organizacji zajmujących się 

specjalistyczną pomocą osobom w nią uwikłanym],  

e) profilaktyka przemocy rodzinnej w szkołach: 

[zadanie będzie realizowane przez okres  realizowania Programu poprzez 

wychowawców szkół podstawowych w formie np. „ Niebieskich Godzin 

Wychowawczych” i innych. Należy pogłębić tematykę przemocy domowej na 

lekcjach wychowania do życia w rodzinie i godzin z wychowawcami]. 

5. Zmniejszenie negatywnych skutków przemocy u osób które jej doznają poprzez 

działania edukacyjne Policji na terenie gminy przy współpracy szkół i przedszkoli   

przez okres obowiązywania niniejszego programu. 

6. Usprawnienie  przepływu informacji pomiędzy instytucjami i organizacjami 

zajmującymi się problemem przemocy w zakresie: 

a) postępowania w przypadku stwierdzenia lub podejrzenia przemocy w rodzinie dla 

wszystkich instytucji i organizacji zajmujących się tym problemem na terenie 

Gminy Świlcza: 

[zadanie zostanie zrealizowane poprzez systematyczną pracę powołanych grup 

roboczych w zakresie zajmowania się  problemem przemocy w rodzinie] 

b) Regularne spotkania  Zespołu Interdyscyplinarnego: 

[zadanie będzie realizowane poprzez systematyczne co najmniej raz na kwartał 

spotkania Zespołu, na których będzie miała miejsce wymiana informacji, 

monitorowanie ustalonych procedur i omawianie rezultatów podejmowanych 

działań].”. 

VIII. Zasoby Gminy Świlcza: 

Gminne instytucje, organizacje, służby i środowiska włączone do programu: 

- Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Świlczy 

- Policja 

- Sąd ( kuratorzy zawodowi i społeczni ) 

- Prokuratura Rejonowa 

- Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

- przedszkola, szkoły, inne placówki 

- służba zdrowia 



13 

 

IX.   Ewaluacja i monitoring 

 Program będzie podlegał ewaluacji w celu ustalenia efektywności działania, zwiększenia 

jego skuteczności oraz określenia stopnia zgodności z założonymi celami. Ewaluacja powinna 

dostarczyć odpowiedzi jaka jest trafność i efektywność tego Programu. Dokonywana będzie 

ona przez Zespół Interdyscyplinarny. Osobą odpowiedzialną za aktualizację Programu będzie 

Przewodniczący Zespołu Interdyscyplinarnego.  

Program będzie również podlegał monitorowaniu w oparciu o dane zebrane  przez 

Przewodniczącego Zespołu Interdyscyplinarnego od wszystkich instytucji realizujących go.    

Wskaźnikami realizacji Programu służącymi do jego oceny  będą: 

Nazwa działania 

 

Wskaźniki Realizatorzy 

1 2 3 

Pomoc  udzielana ofiarom 

przemocy  

Liczba  ofiar  przemocy 

korzystających z poradnictwa 

- psychologicznego 

- prawnego 

- socjalnego  

Zespół Interdyscyplinarny    

Liczba osób korzystających 

ze specjalistycznej pomocy 

w Punkcie Konsultacyjno –

Informacyjnym 

Gminna Komisja 

Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych 

Liczba dzieci z rodzin 

uwikłanych w przemoc w 

rodzinie  objętych pomocą: 

- pedagogiczną, 

- socjalną   

- oddziaływaniami 

terapeutycznymi 

Gminny Ośrodek Pomocy 

Społecznej 

Liczba osób dotkniętych 

przemocą w rodzinie 

korzystających z miejsc w 

specjalistycznych ośrodkach 

wsparcia dla ofiar przemocy, 

ośrodków interwencji 

kryzysowej, ośrodków 

wsparcia 

Gminny Ośrodek Pomocy 

Społecznej 

Oddziaływania na osoby 

stosujące przemoc 

 

 

Liczba osób stosujących 

przemoc w rodzinie objętych 

pracą socjalną  

Gminny Ośrodek Pomocy 

Społecznej 

Liczba sprawców przemocy 

odizolowanych od swoich 

rodzin 

Zespół  Interdyscyplinarny    

Liczba osób objętych Gminny Ośrodek Pomocy 
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programem oddziaływań  

korekcyjno-edukacyjnych dla 

sprawców przemocy w 

rodzinie 

Społecznej 

  

Podniesienie świadomości 

społecznej na temat 

zjawiska przemocy i 

instytucjach udzielających 

specjalistycznej pomocy   

 

 

Liczba  klas w których 

zostały wprowadzone 

Niebieskie Godziny 

Wychowawcze i inne zajęcia 

w zakresie przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie 

Centrum Usług Wspólnych 

 

Liczba przeprowadzonych 

dla dzieci i młodzieży zajęć 

profilaktyczno-

wychowawczych    dot. 

przeciwdziałania przemocy 

w rodzinie 

Centrum Usług Wspólnych 

 

Ilość działań skierowanych 

do rodziców w obszarze 

 przeciwdziałania przemocy 

 

Centrum Usług Wspólnych 

 

Liczba rozpowszechnionych 

na trenie gminy Świlcza 

ulotek i broszur 

profilaktyczno-

informacyjnych dotyczących 

zjawiska przemocy domowej 

Zespół  Interdyscyplinarny    

Liczba artykułów i 

informacji dotyczących 

przemocy domowej 

zamieszczonych w lokalnej 

prasie 

Zespół  Interdyscyplinarny    

Liczba stron internetowych 

na których zostały 

umieszczone informacje 

dotyczące przemocy 

domowej   

Centrum Usług Wspólnych 

Gminny Ośrodek Pomocy 

Społecznej 

Ponoszenie kompetencji 

osób realizujących działania 

z zakresu przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie 

Liczba osób przeszkolonych 

z zakresu przeciwdziałania 

przemocy pracowników 

Zespół  Interdyscyplinarny   

Działania edukacyjne 

funkcjonariuszy Policji na 

terenie gminy przy 

współpracy placówek 

oświatowych 

Liczba odbytych spotkań 

funkcjonariuszy Policji z 

dziećmi i młodzieżą w 

placówkach oświatowych  

Policja 

Działania interwencje  w 

rodzinach   

Liczba odbytych z tytułu 

przemocy domowej 

interwencji w terenie 

Policja 

Gminny Ośrodek Pomocy 

Społecznej 
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 Odpowiedzialnym za całościowe monitorowanie i ewaluację programu będzie 

Przewodniczący Zespołu Interdyscyplinarnego, który do 31 marca  każdego roku przedstawiał 

będzie Wójtowi Gminy Świlcza informację z realizacji Programu.  

X. Podsumowanie programu 

Spodziewane efekty realizacji programu 

1. Zwiększenie skuteczności i dostępności pomocy dla osób doświadczających przemocy                                                

w rodzinie. 

2. Zwiększenie społecznej wrażliwości i zaangażowania w sprawy przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie. 

3. Pogłębienie wiedzy społeczeństwa o zjawisku przemocy w rodzinie i sposobach radzenia 

sobie z tym problemem. 

4. Zmniejszenie rozmiarów zjawiska przemocy w rodzinie. 

5. Zmiana postaw społeczeństwa wobec przemocy w rodzinie. 

Przemoc w rodzinie to zjawisko, które nie powinno mieć miejsca, ponieważ nikt nie 

ma prawa naruszać praw i dóbr osobistych człowieka, powodować cierpienia. Niestety 

przemoc występuje od zawsze i dlatego należy podejmować wszelkie działania mające na 

celu zmniejszenie skali tego zjawiska. Niezmiernie istotna jest tutaj współpraca, 

zaangażowanie oraz wysiłek wszystkich służb, reagujących na problemy społeczne, 

ukierunkowany na przeciwdziałanie temu zjawisku i udzielaniu wsparcia.  




